
COMUNE DI VALLO DI NERA

Oggetto: PSR PER L'UMBRIA 2014-2020, MISURA 7, INTERVENTO 7.2.1,
"SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE,
MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE
VIARIE. INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA
SICUREZZA STRADALE DELLA STRADA COMUNALE
ACERA-MACCHIA-CAMPORE-ROCCAGELLI" - LIQUIDAZIONE A
SALDO PRESTAZIONI GEOLOGO

COPIA
_________

Registro Generale n. 69

ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL’AREA TECNICA

N. 31 DEL 13-05-2019

AREA TECNICA

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

PREMESSO:
- che la DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI
CULTURALI E SPETTACOLO - Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica
della Regione Umbria, con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 14 aprile 2017, n. 3665,
approvava il Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2014-2020. Misura 7 “Servizi di base
e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” - sottomisura 7.2. Approvazione e pubblicazione
del Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la concessione degli aiuti
previsti dall’intervento 7.2.1 “Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o
ampliamento delle infrastrutture viarie”, pubblicato sul BUR della Regione Umbria del
16.04.2017;

- che in data 13.06.2017, con nota prot. n. 2413, questa Amministrazione presentava la
proposta progettuale “ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI”, avente ad
oggetto interventi di manutenzione straordinaria su dette strade;

- che con nota della Regione Umbria, Servizio foreste, montagna, sistemi naturalistici,
faunistica, giunta a questa amministrazione in data 31.10.2017, prot. n.4222 veniva

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.31 del 13-05-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

comunicato che la proposta progettuale denominata
“ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI” è risultata finanziabile con il
punteggio di 120, per un importo di spesa ammissibile di € 585.841,67, a valere sul PSR
dell’Umbria 2014-2020, nell’ambito dell’intervento 7.2.1 “Sostegno agli investimenti nella
creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie”;

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 64, del 12/12/2017 con la quale
veniva indetta la procedura ex art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, per
l’affidamento dei sevizi tecnici relativi alla redazione della relazione geologica e delle indagini
geologiche previste dalla legge per la redazione del progetto
“ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI”;

DATO ATTO che a seguito di esperimento della suddetta procedura ex art. 36, comma 2, lett.
a) del D. Lgs. 50/2016, avvenuta nella seduta del 21.12.2017 alle ore 12:00 presso gli uffici
del Comune di Vallo di Nera, in Loc. Borbonea, nel palazzo comunale, è stato redatto il
relativo verbale sottoscritto dalla Dott.ssa Roberta Isidori, in qualità di Responsabile dell’Area
Tecnica del Comune di Vallo di Nera, dall’Arch. Valeria Silvi, dipendente del Comune di Vallo
di Nera – Area Tecnica e dal Geom. Andrea Restani, istruttore tecnico e segretario
verbalizzante, da cui risulta che sono pervenute all’Ufficio protocollo dell’Ente, nei termini
indicati, n. 2 offerte, tra cui la migliore per le prestazioni di che trattasi è risultata essere quella
del Dott. Geologo Alessandro Tabarrini , con studio in Trevi, Via Cannaiola n. 2, il quale ha
offerto, per le prestazioni di che trattasi, un ribasso da applicarsi sull’importo a base d’asta
pari al 32% , da intendersi quale corrispettivo contrattuale;

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 69, del 21/12/2017 con la quale
venivano aggiudicati al Dott. Geologo Alessandro Tabarrini, con studio in Trevi (PG), Via
Cannaiola n. 2, i sevizi tecnici di redazione della relazione geologica e delle indagini
geologiche previste dalla legge necessarie per la realizzazione del progetto
“ACERA-MACCHIA-PIANO-CAMPORE-ROCCAGELLI”, per un importo complessivo pari ad
€ 2176,00 oltre IVA e cassa come per legge;

DATO ATTO che in data 08/01/2018 (ns prot. 73) il dott. geol. Alessandro Tabarrini ha
consegnato presso l’ufficio tecnico comunale n.3 copie della relazione geologica e
geomorfologica relativamente all’intervento denominato “miglioramento della sicurezza
stradale della strada comunale “acera-macchia-piano-campore-roccagelli”;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 42 del 19.03.2018, con la quale la Giunta Comunale
approvava il progetto esecutivo relativo agli “Interventi per il miglioramento della sicurezza
stradale della strada comunale “Acera – Macchia – Piano – Campore - Roccagelli”, da
presentare nell’ambito del PSR per l’Umbria 2014-2020, Misura 7, Intervento 7.2.1.”, redatto
dal tecnico incaricato dott. Agronomo Vincenti Domenico, inoltrato a questo Ente in data
05.03.2018, e conseguentemente approvava il quadro tecnico economico, come di seguito
riportato:

LAVORI
Importo lavori computo metrico €. 400.533,92
Costo della manodopera (non ribassabile) €.   69.011,90
Oneri della sicurezza su Spese Generali (non ribassabile) €.   11.579,07

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.31 del 13-05-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Importo lavori soggetto a ribasso €. 319.942,95
Costi analitici della sicurezza €.   14.466,08
Importo lavori da computo metrico e costi sicurezza €. 415.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA su lavori (22%) €.   91.300,00
Spese tecniche €.   37.350,00
C.N.P.A.I.A. (2%) €.        747,00
IVA su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. (22%) €.     8.381,34
Spese per geologo €.     2.176,00
C.N.P.A.I.A. (2%)        €.          43,52
IVA su spese tecniche geologo e C.N.P.A.I.A. (22%)      €.        488,29
Spese tecniche collaudo statico €.     1.437,24
INARCASSA. (4%)        €.          57,49
IVA su spese tecniche geologo e INARCASSA  (22%)  €.        328,84
Spese di gara  €.        225,00
Incentivo RUP (2% su importo lavori)  €.     8.300,00
Spese per acquisto terreni    €.     1.668,00
Imprevisti ed arrotondamenti (4.42%)  €.   18.338,95
Totale somme a disposizione €. 170.841,67
COSTO TOTALE PROGETTO            €. 585.841,67

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha inoltrato in data 28.03.2018 prot. 1341 la
Domanda di Sostegno alla Regione Umbria – Servizio foreste, montagna, sistemi naturalistici,
faunistica, trasmettendo tutta la documentazione necessaria ai fini della accettazione della
stessa domanda;

RICHIAMATA la nota PEC inoltrata a questo Ente dalla Regione Umbria – Servizio foreste,
montagna, sistemi naturalistici, faunistica in data 05.11.2018 (Ns. prot. 3973), con la quale la
stessa Regione ha comunicato che: “con D.D. n. 10255 del 09.10.2018 è stato concesso il
contributo di €. 583.377,08 richiesto dal comune in indirizzo, con domanda numero
84250040759 del 26/03/2018 …”;

VISTA la garanzia dell’ente ai sensi dell’art. 63 co.1 del Reg. UE n.1305/2013 e dell’avviso
approvato con D.D. 3665/2017 al punto 3.9.2, sull’importo richiesto come anticipazione a
favore del Comune di Vallo di Nera, approvata con Delibera di Giunta Comunale n.20 del
13/02/2019, per l’eventuale restituzione dell’importo anticipato, ove risultasse che il
beneficiario pubblico non aveva titolo a richiederne il pagamento in tutto o in parte;

VISTA la richiesta di anticipo dell’11/03/2019 (ns prot. n. 952) inoltrata alla Regione Umbria
Servizio: foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica, con cui si trasmetteva tutta la
documentazione necessaria ai fini della richiesta di erogazione di un’anticipazione pari al 40%
del contributo concesso con D.D. 10255 del 09/10/2018 dello stesso servizio della Regione
Umbria;

VISTA la fattura n. FATTPA 1_19 del 03.05.2019 del tecnico geol. Alessandro Tabarrini con
studio in Trevi, Via Cannaiola n. 2, relativa al saldo delle competenze professionali a lui
spettanti relative ai servizi tecnici geologici per i lavori di miglioramento della sicurezza

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.31 del 13-05-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

stradale della strada comunale “Acera-Macchia-Campore-Roccagelli” che riporta la
complessiva somma di €. 2.707,82 comprensiva di IVA e cassa;

ACQUISITA agli atti la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.
136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari del geologo Alessandro Tabarrini;

ACQUISITO agli atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva del geologo Alessandro
Tabarrini;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, dover liquidare al tecnico geol. Alessandro
Tabarrini, con studio in Trevi (PG), Via Cannaiola n. 2, la fattura n. FATTPA 1_19 del
03.05.2019 relativa al saldo delle competenze professionali a lui spettanti relative ai servizi
tecnici geologici per l’intervento di “miglioramento della sicurezza stradale della strada
comunale Acera-Macchia-Campore-Roccagelli”, che riporta la complessiva somma di €.
2.707,82 comprensiva di IVA e cassa;

DATO ATTO che la spesa relativa al geologo è stata imputata al Cap. 2540/0 cod.
01.05-2.02.01.09.012  “P.S.R. per l'Umbria 2014-2020. Intervento 7.2.1 - Sostegno agli
investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie - strada
comunale Acera-Macchia-Piano-Campore-Roccagelli” con l’impegno n.20 del 27/03/2019
effettuato con Determinazione dell’Area Tecnica n.16 del 27/03/2019 e che tale impegno non
è sufficiente a coprire la spesa da sostenere poiché inferiore di 1 centesimo rispetto
all’importo totale della fattura;

RITENUTO di integrare l’impegno n. 20 del 27/03/2019 di €. 2.707,81 imputato al Cap.
2540/0, con un incremento di 1 centesimo al fine di coprire l’intero importo della fattura n.
FATTPA 1_19 del 03.05.2019 pari a €. 2.707,82;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI integrare l’impegno n. 20 del 27/03/2019 di €. 2.707,81 imputato al Cap. 2540/0, cod.
01.05-2.02.01.09.012  “P.S.R. per l'Umbria 2014-2020 Intervento 7.2.1 - Sostegno agli
investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie - strada
comunale Acera-Macchia-Piano-Campore-Roccagelli” incrementandolo di 1 centesimo al fine
di coprire l’intero importo della fattura n. FATTPA 1_19 del 03.05.2019 pari a €. 2.707,82;

2) DI liquidare al tecnico geol. Alessandro Tabarrini, con studio in Trevi (PG), Via Cannaiola
n. 2, la fattura n. FATTPA 1_19 del 03.05.2019 relativa al saldo delle competenze
professionali a lui spettanti, nello specifico per i servizi geologici di redazione della relazione
geologica, geomorfologica e geologico tecnica, relativamente all’intervento di “miglioramento

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.31 del 13-05-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

della sicurezza stradale della strada comunale Acera-Macchia-Campore-Roccagelli”, che
riporta la complessiva somma di €. 2.707,82 comprensiva di IVA e cassa (CIG:Z3421612BC);

3) DI imputare la somma complessiva, pari ad €. 2.707,82, all’impegno n. 20 del  27/03/2019
al Cap. 2540/0 cod. 01.05-2.02.01.09.012  “P.S.R. per l'Umbria 2014-2020. Intervento 7.2.1 -
Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture
viarie - strada comunale acera-macchia-piano-campore-roccagelli” del bilancio pluriennale
2019-2021 anno di competenza 2019;

4) Di incrementare l’accertamento n.17 del 27/03/2019 effettuato al Cap. 540/ 0 denominato
“P.S.R. per l'umbria 2014-2020 intervento 7.2.1 "Sostegno agli investimenti nella creazione ,
miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie - strada comunale
acera-meggiano-roccagelli” , di 1 centesimo fino all’importo di € 540.757,94;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità
al D. Lgs. n. 267/2000.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Gentili Giorgio

___________________________________________________________________________
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Si attesta l’avvenuto controllo ai sensi dell’Art. 151 Comma 4 del D. Lgs 267/2000
Vallo di Nera, Lì  29-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Aielli Marika

Copia conforme all’originale.
Vallo di nera, Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gentili Giorgio

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.31 del 13-05-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA


